
 

1 

 

 

ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

19 ноября 2015 г.   № 11/31 

г. Ирбит 

 

О выполнении Программы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии «Повышение правовой культуры граждан, 

обучение организаторов и участников избирательного процесса»  

в 2015 году 

 

 

Рассмотрев и обсудив информацию о выполнении Программы 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса» в 2015 году и в соответствии с 

подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», с подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 Избирательного 

кодекса Свердловской области, Ирбитская городская территориальная 

избирательная комиссия р е ш и л а : 

 1. Информацию о выполнении Программы Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры 

граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» в 

2015 году принять к сведению (прилагается). 



 

2 

 

 2. Направить настоящее решение органам местного самоуправления 

Муниципального образования город Ирбит, членам Совета территориального 

Центра повышения правовой культуры, средствам массовой информации. 

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Комиссии Н.И. Доможирову. 

 

 

 Председатель 

 Ирбитской городской  

территориальной избирательной     О.Д. Нурдинова  

 комиссии  

 

 Секретарь  

 Ирбитской городской  

территориальной избирательной     Л.Н. Коркина  

 комиссии  



 

3 

 

Приложение  

к решению Ирбитской городской  

территориальной избирательной  

комиссии от 19.11.2015 г. № 11/31  

 

Информация  

о выполнении Программы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии «Повышение правовой культуры граждан, 

обучение организаторов и участников избирательного процесса»  

в 2015 году  

 

Программа Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов 

и участников избирательного процесса» на 2015 год, была утверждена 

решением Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии 

от 29 января 2015 года № 1/1. 

 Основная задача в реализации программы правовой культуры была 

направлена на повышение квалификации организаторов выборов – обучение 

членов участковых избирательных комиссий, членов территориальной 

избирательной комиссий, членов Ирбитской городской молодежной 

избирательной комиссии, а также повышение правовой культуры граждан и 

их информированности об избирательном праве. 

Для повышения уровня информированности граждан об избирательном 

праве в течение года были проведены встречи с избирателями в трудовых 

коллективах, в советах ветеранов, в молодежных коллективах (Ирбитский 

городской Совет молодежи, Центр молодежи) с участием Ирбитской 

городской молодежной избирательной комиссии.  

Кроме этого, были проведены встречи, в молодежных учебных 

коллективах с участием членов молодежной избирательной комиссии 

всего проведено шесть встреч, в которых приняли участие сто двадцать 

восемь человек. 

На встречах члены территориальной комиссии, молодежной 

избирательной комиссии выступали с разъяснениями законодательства о 

выборах, об изменениях и новшествах в нем (о выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 

Избирательном кодексе Свердловской области), а также Конституции 

Российской Федерации об избирательных правах граждан. 

Таким образом, за этот период в таких встречах приняли участие 3169 

человек.  

 Для проведения информационно – разъяснительной работы были 

изготовлены брошюры: «Конституция Российской Федерации об 

избирательных правах граждан и принципах их реализации», «Положение о 

проведении выборов Ирбитского городского молодежного Совета», «Работа 



 

4 

 

участковой избирательной комиссии с обращениями, жалобами граждан и 

иных участников избирательного процесса»; «Деловая игра «Открытие 

избирательного участка и работа участковой избирательной комиссии в день 

голосования». 

С целью подготовки квалифицированных специалистов в области 

избирательного права и избирательного процесса для работы в системе 

избирательных комиссий в 2015 году проводилось обучение членов 

участковых избирательных комиссий и их резерва, а также членов Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии.  

 За этот период с членами избирательных комиссий и резервом 

участковых избирательных комиссий изучен ряд тем.  

 По результатам годового тестирования членов избирательных 

комиссий, которое показало, что требуется повторное изучение темы - 

организация работы участковой избирательной комиссии по 

информированию избирателей, контроль, за размещением агитационных 

материалов в пределах избирательного участка, агитационный период и 

действия членов комиссии в случае выявления нарушений правил агитации, 

поэтому обучение начали с повторного изучения этой темы. Для закрепления 

изученной темы в конце занятия рассмотрены контрольные вопросы и 

обсуждены ответы на них. 

 В марте текущего года проведено практическое занятие по 

организации работы территориальной избирательной комиссии и участковой 

избирательной комиссии по проведению досрочного голосования. При 

обучении рассмотрены и обсуждены все этапы проведения досрочного 

голосования, что должны сделать члены участковой комиссии до начала 

досрочного голосования, в период досрочного голосования, в день 

предшествующий дню голосования в период после окончания досрочного 

голосования, в день голосования, подсчет голосов избирателей и составление 

протокола участковой избирательной комиссии.  

 Кроме этого в течении года изучены следующие темы: о работе 

участковых избирательных комиссий с обращениями, жалобами граждан и 

иных участников избирательного процесса, в том числе порядок учета 

обращений, жалоб, заявлений; о взаимодействии членов УИК с 

наблюдателями, членами участковых избирательных комиссий с правом 

совещательного голоса; о юридической ответственности и правовых 

санкциях за нарушение избирательного законодательства. Подробно 

рассмотрели, что такое юридическая ответственность; за нарушение, каких 

норм избирательного законодательства, может наступить ответственность; за 

что и как могут быть привлечены к ответственности нарушители; за 

нарушение каких норм может быть расформирована участковая 

избирательная комиссия, кто имеет право подать заявление в суд на 

расформирование комиссии и в какой срок и т.д.  

 Оформление первичных и итоговых финансовых документов по 

расходованию денежных средств, выделенных на подготовку и проведение 



 

5 

 

выборов участковым избирательным комиссиям. Обучение было проведено в 

форме лекции с использованием презентации и обсуждения. Для закрепления 

изученной темы руководителями участковых избирательных комиссий 

выполнены практические задания.  

 Для закрепления изученных тем каждый раз проводилось 

практическое занятие, на котором решали различные ситуационные задачи, у 

каждой комиссии были свои, а затем обсуждали их правильное решение или 

контрольные вопросы. 

 В течение года с резервом участковых избирательных комиссий также 

было проведено их обучение и проведено тестирование по ранее изученным 

темам.  

 Для проведения обучения членам участковых избирательных 

комиссий и их резерву готовились документы, различные материалы для 

проведения практических занятий, в том числе методические материалы, 

изготавливались брошюры по каждой теме, кроме этого готовились 

презентации по этой же теме и все эти материалы, после проведения 

обучения размещены в разделе обучение УИК на сайте Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии. 

 В 2015 году прошли обучение все члены участковых избирательных 

комиссий с правом решающего голоса - двести двадцать человек, девять 

членов Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии  и 

двадцать семь человек из резерва участковых избирательных комиссий. 

 В конце года проведено тестирование членов участковых 

избирательных комиссий. Тесты подготовлены председателем ТИК по 

теме – о подготовке, организации и проведении голосования и по 

процедуре подсчета голосов на избирательном участке.  

 Для обеспечения системности работы по правовому просвещению 

избирателей, в том числе и будущих избирателей, проводились различные 

мероприятия:  

 - ежемесячно проводилось торжественное вручение паспортов. За этот 

период вручено шестьдесят восемь паспортов молодым гражданам 

Российской Федерации, которым исполнилось четырнадцать лет; 

 - проведены конкурсы рисунков, в том числе на асфальте, 

посвященных Дню защиты детей, дням России, Государственного флага 

Российской Федерации в них приняли участие сто два человека;  

 - в рамках проведения «Дня молодого избирателя» с февраля по март 

2015 года в соответствии с планом проведены следующие мероприятия:  

- торжественное вручение паспортов - восемнадцать молодых граждан 

Российской Федерации в этот день получили самый главный документ, 

удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации – паспорт 

Гражданина Российской Федерации;  

- классные часы (игры): «Выборы вчера, сегодня, завтра» классный час 

состоялся в Ирбитском городском историко-этнографическом музее с 

учащимися 8-9 классов города. Школьники посмотрели, какие и как 



 

6 

 

проводились выборы в прошлом веке и как сейчас, какое использовалось 

оборудование для голосования, попробовали сами голосовать 

избирательными шарами. 

 Кроме этого проведена интегрированная игра «Выборы - права и 

обязанности: что важнее?», а также очень активно прошла игра в форме 

брейн-ринга, где ребята демонстрировали своё понимание, мнение и знания о 

правах и обязанностях по избирательному праву, проведена игра-викторина в 

рамках «Дня молодого избирателя» в учебных учреждениях проведены: 

деловая игра «Символы России»; классные часы «Россия – моя страна»; 

интегрированная игра «Права и обязанности: что важнее?»; круглый стол 

«Молодежь. Власть. Выборы»; игра-викторина «Законы, по которым мы 

живем» всего в этих мероприятиях приняли участие восемьсот пять человек. 

 В течение года Ирбитская городская ТИК оказывала содействие в 

подготовке, организации и проведении выборов Ирбитской городской 

молодежной комиссии: в марте - апреле – выборов членов Ирбитского 

городского молодежного Совета, в ноябре - декабре выборов депутатов 

Молодежного парламента Свердловской области. 

 В дошкольных образовательных учреждениях проводились 

мероприятия на лучшее проведение занятий с воспитанниками дошкольных 

образовательных учреждений через систему учебных и игровых занятий, 

конкурсы рисунков по изучению элементов избирательного права в 

соответствии с программой: цикл занятий «Знакомство детей с понятиями: 

«государство», «страна», «герб», «флаг», «гимн»; «Выборы правителя в 

волшебной стране»; «Будьте Вы сознательны»; «Люди Земли»; «Выборы 

депутатов в Думу Грибного государства»; «Сказочное путешествие по 

декларации прав человека» все дошкольные учреждения города приняли 

участие – двести девяносто шесть человек.  

 В сентябре 2015 года были подведены итоги межтерриториальных 

конкурсов: среди библиотек на лучшую организацию работы по правовому 

просвещению читателей-избирателей, потенциальных избирателей; среди 

педагогов дошкольных образовательных учреждений на лучший проект по 

патриотическому и правовому воспитанию воспитанников в дошкольных 

образовательных учреждений. В конкурсах приняли участие пятнадцать 

участников, в том числе коллективы. 

 Кроме этого проведена интернет-викторина «Флаг России – наша 

гордость!», посвящённая Дню Государственного флага Российской 

Федерации. К сожалению, в ней приняли участие только пять человек, но 

зато среди полученных ответов две оформлены в виде презентации.  

 В рамках правового просвещения избирателей: весь период 

продолжалась работа клуба избирателей «Ветеран» для избирателей 

старшего возраста. На заседаниях клуба рассматривались вопросы 

законодательства о выборах, обсуждались изменения в Избирательный 

кодекс Свердловской области, особенно введение досрочного голосования, 

изменения и новое в законе о выборах депутатов Государственной Думы 



 

7 

 

Федерального Собрания Российской Федерации, об избирательных правах 

граждан в Конституции Российской Федерации.  

 В мае текущего года была проведена встреча - беседа (с 

поздравлением ветеранов) – «Помним, гордимся, наследуем» с участием 

молодежной избирательной комиссии.  

 К Дню пожилого человека проведена акция для ветеранов «Мы – 

граждане России!», в которой приняли участие сто шестнадцать человек. 

 На заседаниях Комиссии по реализации программы правовой 

культуры были рассмотрены следующие вопросы: о ходе выполнения 

Программы Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса»; о проведении и подведении итогов 

конкурса рисунков: «Россия родина моя»; о проведении и подведении итогов 

городской Интернет – викторины «Флаг России – наша гордость!», 

посвящённой Дню Государственного флага Российской Федерации; о 

проведении и подведении итогов акции для ветеранов, приуроченной к 

празднованию Дня пожилого человека «Мы – граждане России!»; о 

выполнении плана обучения членов участковых избирательных комиссий и 

их резерва - ежеквартально. 

 Проведено четыре заседания Совета центра по повышению правовой 

культуры избирателей, организаторов и других участников избирательного 

процесса на которых рассмотрены вопросы: о ходе выполнения Программы 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса» за первое полугодие 2015 года и за 

год; о подведении итогов межтерриториальных конкурсов: среди библиотек 

на лучшую организацию работы по правовому просвещению читателей - 

избирателей, потенциальных избирателей; об интернет – викторине «Флаг 

России – наша гордость!», посвящённая Дню Государственного флага 

Российской Федерации. 

 Ирбитская городская территориальная избирательная комиссия 

систематически издает информационный листок тиражом 50 - 20 

экземпляров и распространяет его через предприятия, организации, 

учреждения города Ирбита, а также пресс-релизы. Одна из главных 

составляющих этого издания - информационная, поэтому в нем освещается 

деятельность Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии, информация о проведении мероприятий по правовой культуре, а 

также выпускаются специальные издания с разъяснениями избирательного 

законодательства, в том числе об изменениях в нем и новациях.  

 За 2015 год выпущено: четыре информационных листа, пять плакатов 

о проведении мероприятий по правовой культуре, двадцать один пресс-релиз, 

четыре брошюры, три презентаций (названия смотреть ниже в перечне).  

 В течение всего периода Ирбитская городская территориальная 

избирательная комиссия использовала возможности Интернет. На сайте 



 

8 

 

Комиссии регулярно размещались решения Ирбитской городской ТИК, 

пресс-релизы о работе комиссии и информация о проводимых мероприятиях 

по Программе правового просвещения, материалы, издаваемые комиссией 

(плакаты, пресс-релизы, брошюры, презентации) и другая информация.  

 В Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии 

оформлены два стенда, которые постоянно обновляются различными 

материалами и документами комиссии. В течение всего периода Ирбитская 

городская территориальная избирательная комиссия регулярно 

взаимодействовала с органами местного самоуправления Муниципального 

образования город Ирбит, представителями политических партий, иных 

общественных объединений, со средствами массовой информации. 

  

 

 

Перечень 

информационных и методических материалов изготовленных 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссией  

за 2015 год: 

 

 Плакаты (информационные листы):  

- Выборы Ирбитского городского молодежного Совета; 

- Календарь основных мероприятий по подготовке и 

проведению выборов членов Ирбитского городского молодежного Совета; 

- Очередные изменения в Избирательном кодексе 

Свердловской области. 

 

 Плакаты по конкурсам: 

 

1. Межтерриториальный конкурс среди библиотек на лучшую 

организацию работы по правовому просвещению. 

2. Конкурс рисунков «Моя Россия», посвященный дню России.  

 3. Городская интернет-викторина «Флаг России – наша 

гордость!», посвящённая Дню Государственного флага Российской 

Федерации. 

4. О проведении муниципальной акции для ветеранов, 

приуроченной к празднованию Дня пожилого человека «Мы – граждане 

России!». 

5. Межтерриториальная интернет-олимпиада по избирательному 

праву «Выбор за вами!», посвященная дню Конституции Российской 

Федерации. 

 

 Информационный плакат: 

 

 - Информационное сообщение о дополнительном приеме 



 

9 

 

предложений в состав резерва участковых избирательных комиссий. 

 Брошюры: 

 

 - «Конституция Российской Федерации об избирательных правах 

граждан и принципах их реализации»; 

 - «Положение о проведении выборов Ирбитского городского 

молодежного Совета»; 

 - Новое в федеральном законе «О выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»; 

 - очередные изменения в Избирательном кодексе Свердловской 

области; 

 - Конституция Российской Федерации об избирательных правах 

граждан и принципах их реализации; 

 - Организация работы участковых избирательных комиссий по 

информированию избирателей; 

 - Место и роль участковых избирательных комиссий в системе 

избирательных комиссий Российской Федерации. 

 

 Пресс-релизы: 

 

 - Об итогах очередного заседания Ирбитской городской ТИК 

(ежемесячно 10 пресс-релизов). 

 - О семинаре-совещании Избирательной комиссии Свердловской 

области, проведенном в Муниципальном образовании город Ирбит; 

 - Об обучающих семинарах для участковых избирательных 

комиссий (11 пресс-релиза). 

 

 Презентации: 

 

 - Работа со списками избирателей; 

 - изменения в Избирательном кодексе Свердловской области; 

- Роль и место участковых избирательных комиссий в системе 

избирательных комиссий Российской Федерации; 

 - Новое в федеральном законе «О выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»; 

 - Организация работы участковых избирательных комиссий по 

информированию избирателей; 

 - Делопроизводство в участковой избирательной комиссии; 

 - Организация работы участковой избирательной комиссии 


